
Mod. 55 Determina 240081/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la nota del 7 maggio 2024 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto dell’esigenza
rappresentata dall’Ufficio Affari Generali e Gestione Immobile, nonché dell’esito dell’indagine di mercato
svolta interpellando n.4 operatori economici del settore, propone di autorizzare l’affidamento diretto delle
prestazioni professionali inerenti alla progettazione relativa alla fornitura e posa in opera di nuovi
climatizzatori per l’edificio sede dell’Autorità, secondo quanto dettagliatamente descritto nel relativo
Capitolato prestazionale, a seguito di negoziazione su piattaforma MEPA mediante Trattativa Diretta
n.4272092 – CIG B14CCBEF65 ai sensi degli artt.48, 49 e 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, in favore di EIDEO SERVIZI
INGEGNERIA S.r.l. - C.F./P.I.VA 09198031008, con sede a Roma in via R. Fiore n. 3 - nella persona
dell’ing. Stefano D’Ambrosio, per un importo complessivo di euro 100.700,00 (contributo previdenziale
4% e IVA esclusi), pari a euro 127.768,16 (contributo previdenziale 4% e IVA inclusi);

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:
l’Ufficio Affari Generali e Gestione Immobile ha calcolato il valore stimato delle prestazioni
professionali richieste, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, per un importo di euro 106.000,00 (IVA
esclusa);
in esito all’indagine di mercato effettuata interpellando 4 operaori economici, soltanto la società



Mod. 55 Determina 240081/ 2024 pag. 2

EIDEO SERVIZI INGEGNERIA S.r.l. ha formulato un’offerta per i servizi in questione, per un
importo di euro 100.700,00 (IVA esclusa), valutata dal Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e
Gestione Immobile congrua ed adeguata rispetto alle esigenze dell’Autorità in termini di prezzo,
struttura messa a disposizione per l'esecuzione del servizio e tempi di esecuzione;
stante il valore contrattuale complessivo inferiore a euro 140.000,00 (Iva esclusa) e nel rispetto del
principio di rotazione, è stata avviata con la suddetta Società la trattativa diretta MEPA n. n.4272092
– CIG B14CCBEF65 per l’affidamento diretto delle prestazioni professionali sopra descritte, da
svolgersi con le modalità e le tempistiche indicate nella documentazione di gara, in esito alla quale
EIDEO SERVIZI INGEGNERIA S.r.l ha confermato la propria offerta, per un importo complessivo
di euro 100.700,00 (IVA esclusa), pari a euro 127.768,16 (contributo previdenziale 4% e IVA
inclusi);

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva
di euro 127.768,16 (IVA inclusa) sarà posta a carico della pertinente sotto voce del bilancio di previsione
dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

2.2.3.5.1  608.801.323 2024 127.768,16

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto delle prestazioni
professionali inerenti alla progettazione relativa alla fornitura e posa in opera di nuovi
climatizzatori per l’edificio sede dell’Autorità, secondo quanto dettagliatamente descritto nella
documentazione di gara, a seguito di negoziazione su piattaforma MEPA MEPA mediante
Trattativa Diretta n.4272092 – CIG B14CCBEF65 ai sensi degli artt.48, 49 e 50, comma 1,
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, in favore di EIDEO SERVIZI INGEGNERIA S.r.l. - C.F./P.I.VA
09198031008, con sede a Roma in via R. Fiore n. 3 - nella persona dell’ing. Stefano
D’Ambrosio, per un importo complessivo di euro 100.700,00 (contributo previdenziale 4% e
IVA esclusi), pari a euro 127.768,16 (contributo previdenziale 4% e IVA inclusi);

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 127.768,16 (IVA inclusa) da porsi a
carico dello stanziamento della pertinente sotto voce del bilancio di previsione dell’Autorità nei
termini di cui alla nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in
premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

2.2.3.5.1  608.801.323 2024 127.768,16

Il RUP individuato per l'affidamento in parola è l’ing. Sergio Cascone, Responsabile dell’Ufficio Affari
Generali e Gestione Immobile. Ai sensi dell’art. 15, comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, il Responsabile del



Mod. 55 Determina 240081/ 2024 pag. 3

procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario dell’Ufficio Acquisti e
Contratti.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di
Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, secondo le modalità previste dal
Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 14/05/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


